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Introduction

Etape primordiale du cycle budgétaire, le débat qu'apporte
le compte administratif est un moment privilégié de
participation et de transparence sur les volets budgétaires,
comptables et financiers de la ville.

Rendre compte aux Ulissiennes et aux Ulissiens des moyens financiers déployés pour la mise en place des projets
politiques voulus par la municipalité est non seulement un acte obligatoire mais s'inscrit aussi dans une volonté
politique forte. Cette démarche permet d’améliorer la participation citoyenne et la compréhension des habitants aux
enjeux budgétaires et financiers de la ville, sur I'année écoulée.

Ces informations sont retranscrites dans un document appelé le « Compte administratif ».

Il permet 'examen des comptes de la commune et constitue le dernier acte du cycle budgétaire de la collectivité, Il est
précédé du débat d’orientation budgétaire 2022 réalisé en novembre 2021, du budget primitif 2022 voté en décembre
2021 et des décisions modificatives réalisées et débattues lors des conseils municipaux qui ont eu lieu tout au long de
I'année 2022.

A linstar du budget, le compte administratif permet au Maire de garantir la transparence et la sincérité de I'utilisation
des deniers publics vis-a-vis des citoyens comme des élus : établi a partir de la comptabilité communale, il retrace la
situation exacte et réelle des finances de la collectivité en présentant les résultats d’exécution du budget primitif voté
par le Conseil municipal.

Ces résultats définitifs, tant en dépenses qu’en recettes, en investissement et en fonctionnement, pourront étre mis en
corrélation avec les prévisions budgétaires. lls permettront d’appréhender la situation financiere de la ville au
31 décembre 2022 ainsi que son évolution.

Aussi, I'ensemble de ces informations enrichissent le rapport qui accompagne le compte administratif conformément a
la réglementation en vigueur : « le compte administratif s’accompagne d’'une présentation bréve et synthétique
retracant les informations financieéres essentielles afin de permettre aux citoyens d’en saisir les enjeux ». Cette
disposition a été réaffirmée par l'article 107 de la loi NOTRe du 7 ao(t 2015 relatif a la transparence et la
responsabilité financiere des collectivités locales...

Enfin, les informations contenues dans le compte administratif sont par ailleurs concordantes avec celles présentées
par le comptable public dans le cadre de son compte de gestion, ce dernier venant donner une vision patrimoniale
précise de la collectivité.
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Les projets réalisés...en 2022

Cette section est I'occasion de préciser certains projets réalisés par la
municipalité durant cette année 2022.

S'agissant de la jeunesse :

La politique du bien grandir est un axe majeur du projet municipal. Ainsi, les projets réalisés en faveur du parcours de
I'enfant ont été nombreux en 2022. Il convient de citer, par exemple, les travaux et la réouverture du point
d’'information jeunesse, la mise en place d’heures citoyennes, la montée en puissance du projet vélo permettant
d’encourager la mobilité verte, tout en sensibilisant a la prévention routiére et a la découverte du patrimoine.

Par ailleurs, 2022 a été aussi I'occasion de créer des échanges autours des problématiques tel que I'emploi
(JOBTRUCK), le service civique, le harcelement, 'omniprésence des écrans...

S'agissant du domaine sportif :

La ville a accentué I'accompagnement des associations sportives dans le but de favoriser le développement du sport
sur le territoire, notamment I'accés pour toutes et tous, le sport féminin, et le sport santé. A ce propos, la ville a revu a
la hausse les subventions dédiées aux associations sportives. De plus, dans le cadre de la réouverture de la piscine, la
municipalité a souhaité rendre plus accessible la pratique du sport de loisirs en bassin au plus grand nombre en
diminuant certains tarifs. Par ailleurs, un programme d’amélioration et de rénovation des équipements sportifs
(gymnase) a été réalisé et des équipements nouveaux ont vu le jour. A titre d’exemple, I'espace work out et I'air de
grand jeu de loisirs sur le parc urbain et le début de la reconstruction de la cage de lancer au stade Jean-Marc Salinier.
Enfin, en terme d’actions, la ville a réalisé la toute premiére « semaine du sport » et a organisé le retour de « La nuit de
la glisse ».

S'agissant de la culture :

La culture est au cceur du projet municipal. Ainsi, dans la perspective de rendre la culture accessible a tous, les tarifs
municipaux ont été réévalués. S’agissant des actions, en complément d’une saison culturelle riche et variée, de
nombreuses expositions ont été proposés sur le territoire, sur différentes thématiques. Aussi, la 15aine des arts a su
mobiliser différents partenaires et différents publics pour une action culturelle réussie, une nouvelle fois. Par ailleurs,
des représentations culturelles en déambulation aux pieds des immeubles ont permis I'animation des quartiers
concernés. Puis, I'année a été marquée par de nombreuses représentations et concerts en terrasse au RADAZIK et le
lancement de dispositifs tels que ciné-relax et le festival des cultures urbaines. Cela a permis une animation fournie du
centre-ville et rapprocher la population aux arts culturelles.

Enfin, les deux centres sociaux Est / Ouest ont programmé tout au long de I'année une multitude d’actions culturelles
permettant de garantir le bien vivre ensemble et la cohésion des territoires.
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Les projets réalisés...

S’agissant de I'amélioration cadre de vie :

Le bien étre des Ulissiennes et des Ulissiens passe nécessairement par un cadre de vie agréable. Aussi, la ville a
souhaité monter en puissance sur I'amélioration des conditions de vie et la valorisation du territoire. Ainsi, la
réouverture tant attendue de la piscine a été un marqueur fort de cet exercice.... Mais pas le seul. Les avancées sur La
rénovation des équipements publics et la réhabilitation des logements collectifs, en partenariat avec les bailleurs,
répondent aux besoins immédiats de la population. Enfin, les divers programmes de lutte contre les nuisances liées aux
nuisibles et les nuisances aériennes ont été menés par la collectivité. Enfin, la nouvelle gestion des espaces verts et
urbains traduit pleinement I'action municipale, tout comme la mise en place d’'un service public de relation et de
proximité pour les signalements des usagers.

S’agissant de la participation citoyenne :

La participation citoyenne est au coeur de I'action municipale. Aussi, la présence et I'action des instances participatives
(Le Conseil Municipal des Jeunes (CMJ), le Conseil Municipal des Enfants (CME), le Conseil des Ainés, les Conseils de
Quartiers, le Conseil Citoyen) ont été structurantes pour cette démarche. De plus, le déploiement d’actions telles que
les états généraux du sport ou les assises de la vie associative ont été particulierement suivis et animés, indiquant en
autre I'adhésion des Ulissiennes, des Ulissiens et leur besoin de co-construire.

Enfin, la ville a mis un point d’honneur a associer des publics variés pour la réalisation de projets tels que I'air de grand
jeu au Parc urbain. La réalisation de groupes de travail sur la transition écologique et la mise en place de jardins
partagés lors d’opérations de jumelage avec la ville de Berlin rentre également dans ce cadre.

S’agissant de I'animation :

Le contexte 2022 n'a pas été favorable de par le climat économique et social. Pour autant, la municipalité a tenu a
améliorer le bien vivre ensemble par des actions d’animations du territoire. C'est ainsi que certains événements ont
marqué cette année, notamment la premiére féte des enfants, 'aqua ciné, I'animation de Noél, le nouveau format du 13
juillet, 'accueil de la féte foraine, le festival Les Ulis en vert et le forum des associations. Enfin, il conviendrait de mettre
en avant le retour des festivités du carnaval et la poursuite des « plans été ».

S'agissant de la transition écologique :

L’année 2022 a été une année pleine s’agissant des actions de la municipalité dans la construction de la ville résiliente
de demain. Les divers engagements de la collectivité dans une trajectoire zéro carbone (réduction de la consommation
(plan de sobriété, rénovation thermique /énergétique des batiments et groupes scolaires) dans la décarbonation du
parc automobile municipal, le changement des pratiques de déplacement et dans le verdissement de la commande
publigue sont des actions concretes réalisées en 2022.

De plus, la restructuration et la renaturation des espaces publics et espaces verts, la dés-imperméabilisation des
équipements participent également a cette démarche primordiale.

Enfin la pédagogie nécessaire a la bonne compréhension des enjeux climatiques a été réalisée tout au long de 'année
lors des animations, de forums et autre groupe de travail.
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Les projets réalisés...

S’agissant de la culture scientifique

La Culture Scientifique est une démarche pédagogique qui vise a sensibiliser les Ulissiennes et les Ulissiens au travers
le prisme de la science. Sujet important pour la municipalité, il s’est matérialisé par des actions ponctuelles durant cet
exercice.

Les actions principales de la Culture Scientifique ont été réalisées de maniére concertée avec les acteurs du parcours
de I'enfant (scolaires/périscolaires/jeunesse). Elles ont pris la forme d'animations et intervention autour des sciences
en milieu périscolaire et de la jeunesse.

Un second volet a été orienté sur la thématique de la transition écologique/énergétique et s'est adressé a tous les
publics. Des interventions ont été réalisées lors des Ulis en Vert par exemple, et/ou en collaboration avec des
associations Ulissiennes comme CES (Citoyens Ecologistes et Solidaires) pour des soirées thématiques.

S’agissant des autres actions diverses

L’action de la municipalité a été large sur cet exercice. A titre d’exemple, 'organisation du job truck, la journée de
recrutement et le forum de I'emploi ont tous eu pour objectif 'amélioration de I'accés a I'emploi des Ulissiennes et de
Ulissiens. Puis, le maintien du bouclier tarifaire, du bouclier social, de la fiscalité locale et la mise en place d'une
mutuelle communale sont autant de choix qui ont permis de préserver le pouvoir d’achat des administrés. Enfin, la mise
en place de « Mamobus », I'accueil de la semaine de la santé mentale du territoire, I'obtention des « 3 coeurs » pour le
don du sang démontre que la municipalité est soucieuse de la santé des Ulissiennes et des Ulissiens.
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De manieére synthétique

Outre les projets politiques portés sur le "bien grandir' et sur "la ville résiliente", la municipalité a
particulierement ceuvré en 2022 sur la participation citoyenne, I'animation de la ville et I'amélioration du

cadre de vie sur le territoire.

Participation
Groupe de travail transition écologique

Assise du sport

Assise de la vie Asso.

Animation

Animation renforcée 13 juillet

ﬂtfdﬂ.[l '” Jl]IH HEE Féte des enfants et féte foraine
FEETI'l'ﬁuL EEﬁIE I - b o i ol ,
T T I ! I

Trophée des sports

Cadre de vie

Restructuration des parc et espaces
Réouverture de la piscine

Rénovation des équipements publics

L'exercice 2022 a permis de répondre aux besoins actuels de tous et d'anticiper
ceux de demain : prévoir, se projeter et s’adapter. Penser globalement et agir localement.
Il comporte des marqueurs forts qui portent sur le maintien du Service public et ce

malgré un contexte inflationniste, sur les problématiques climatiques et sur le
pouvoir d'achat des Ulissiennes et des Ulissiens...une démarche qui se poursuivra
en 2023...
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en bref..

Les recettes de gestion évoluent de 1,7 % et s'établissent en
volume & 46,2 M€ soit (1827,9 € /hab).

Les dotations et participations (R74) augmentent de 6,1 %. La
DGF diminue de 2,6 %. Les recettes fiscales augmentent de
3,8 %.

Les dépenses de gestion évoluent de 8,7 % et s'établissent en
volume & 417 M€ soit (1 6479 € /hab). Les dépenses de
personnel (D012) augmentent de 5,2 %. Les charges &
caractére général (DO11) augmentent de 26,9 %. Les dépenses
de gestion courante (D65) diminuent de 0,2 %.

Compte tenu des évolutions des dépenses et recettes de
gestion : 'épargne de gestion diminue de 35,9 %. En prenant en
compte les frais financiers, 'épargne brute diminue de 47,8 %.
En prenant en compte le remboursement du capital de la dette,
l'épargne nette est positive. Elle diminue de 61,6 %, et
représente 28,4 % des dépenses d’équipement brut.

Les dépenses d'investissement (hors dette) s'établissent &

87 ME (soit 3446 € /hab). Parmi elles, les dépenses
d'équipement représentent 99,6 % et ressortent en hausse de
16,6 %.

Les recettes d'investissement (hors dette) s'établissent & 4,2 M€
(soit 166,6 € /hab). Parmi elles, les subventions représentent
4,0 % et ressortent en baisse de 89 %. qui seront en reste &
réaliser.

Le volume d’emprunt est de 0 M€ (0 € /hab) et en moyenne sur
la période de 0,5 M€ .

Le solde de cléture est en baisse. L'endettement s'établit &
15,6 M€ (soit 6181 € /hab) est en baisse de 0,4 % sur la
période, et la capacité de désendettement est de 3,9 années.

La situation de la ville reste saine, mais doit faire
face au contexte actuel et absorber le choc
énergétrique.

VILLE DES ULIS

Rue du Morvan - Esplanade de la République
91940 Les Ulis
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Présentation du compte
administratif 2022

Le Compte administratif 2022 rend compte des opérations budgétaires exécutées. Il suit
un formalisme bien précis et permet de retracer I'entiereté des engagements budgétaires
réalisés par la Ville.

La situation financiére de la ville a su résister malgré un contexte 2022 peu favorable. En témoigne les résultats
financiers qui seront présentés tout au long de ce rapport.

La ville a exécuté pour 44 587 169,42 € de dépenses, contre 46 483 997,89 € de recettes en fonctionnement.

Le résultat d’exécution 2022 de cette section séleve a 1 896 828,47 €. Si on y ajoute le résultat de I'exercice
précédent, ce résultat 2022 est donc de 13 497 863,07 €.

S’agissant de l'investissement, la ville a exécuté pour 24 341 506,37 € de dépenses contre 22 438 600,37 € en
recettes.

Le solde de cette section s’éleve a — 1 902 906,00 €. Si on y ajoute le résultat de I'exercice précédent et les restes a
réaliser, le nouveau solde de la section devient de 2 631 382,06 €.

Ainsi, la balance générale du compte administratif pour I'exercice 2022 se présente comme suit, aprés prise en compte
des restes a réaliser et des résultats reportés pour chaque section :

Dépenses Recettes
Réalisations de section de fonctionnement 44 587 169,42 46 483 997,89
I'exercice section d’investissement 24 341 506,37 22 438 600,37

1

Reports de ['exercice n-

section de fonctionnement
section dinvestissement

728 476,06

11 601 034,60

Total

69 657 151,85

80 523 632,86

Restes a réaliser

section d’investissement

4 073 084,20

4 316 485,06

Résultat cumulé

section de fonctionnement
section d’investissement

44 587 169,42
29 143 066,63

58 085 032,49
26 755 085,43

Total cumulé

73 730 236,05

84 840 117,92
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Vue d'ensemble

Depuis le début du mandat, les efforts de la
municipalité ont permis de préserver les

Les grands équilibres financiers de la ville
font ressortir la résilience du budget face
a ce contexte national et international
défavorable et impactant.

fondamentaux financiers de la ville...

2

RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 46 784 531 € 46 420 854 €

RECETTES DE GESTION 45422 TE5 € 46 214 963 € 1,74 %

dont dotations & participations (R74) T 8092 TEE € B3T2530€ 6.08 %

dont fiscalitg directe locale (RTI1) 14 406 268 € 14 950 044 € 3T

DEPENSES REELLES DE FONCTIONMNEMENT

DEPENSES DE GESTION (hors Dé 3B 310488 € 41 B63 TE0 € BI3 %

42443 259 €

de p el (DO 26400623 € 2T TR 853 € 524 %

EPARGNE DE GESTION T 103 269 € 4 551 203 €

Soldes finan pronne

Amaortissement du capital de la detie 1653 2TTE€ 4,83 %

T TN

BTIIGT4E€ 107,68 %

RECETTES D'INVESTISSEMENT (yc cessions, hors della) 4212 TO0 € 23.55%
romome ve e
SOLDE DE CLOTURE REPORTE GB4T 155 € 13 D62 884 € 20,78 %

RESULTAT DE CLOTURE AU 31712 13 B2 BRE € 10 868 482 € =18,81 %

ENCOURS DE DETTE AU 3112 15,90 260

La ville a su absorber les effets de la crise sanitaire, notamment en financant des dépenses d’urgence et en supportant
des pertes de produits des services et fiscaux. Des choix de gestion ont été réalisés afin de répondre au mieux aux
besoins des Ulissiennes et des Ulissiens, tout en maintenant la situation financiere de la ville, laissant entrevoir de
nouvelles marges de manceuvre en fonctionnement et en investissement.

Pour autant, le contexte national et international 2022 marqué par l'inflation, la hausse des colts de I'énergie, la
revalorisation du point d'indice, I'augmentation des taux d’intérét et les mesures gouvernementales sur la fiscalité sont
venues fortement modifier I'ambition de la municipalité compte tenu de la tension conjoncturelle sur les possibilités
financiéres de la commune.
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Pour aller plus loin...

Recettes Depenses
65 000 ki 64 405 kt 65 000 kE
a0 ki
60 000 k€ L 60 000 k€
13 791 k€
55 000 ke 2582 Wt 55000 k€ 53 539 k€
50 000 ke 50 000 k€
46 995 ki

45 000 ki 45 000 kE 2 535 k€ ST95%
40 000 ke 40 000 k€
35 000 kE 35000 kE
30 000 kE 30000 kE
15 000 ki 25 000 ki
20 000 kE 20 000 k€ Ex
15 000 ke 15 000 k€
10 000 ki 10 000 ki

5 000 kE 5 000 kE

0 ke 0k ¥
wFanctl ml {hers GAD®) HExcidant BFenctionnement minvestissement (hors GAD®) wDuficlt
* GAD | Gastion de ly detle.
Fonclionnement : Investissemant
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- Recallas - Le FCTVA, les subventions oe tiers &f Jas amprums

65 000 ki
60 000 k€
55 000 kE
50 000 ki
45 000 ki
40 000 kE
35 000 k€
30000 ki
15 000 ki
20 000 k€
15 000 ki
10 000 ki
5000 kE

Ok{

ulinages
& entreprises

Dol vient l'argent

64 405 ki

60 058 ki

AT 0%

8%

*L1%

Subv.

me miu Reports

" positifs

Autres recettes

mEmprunt W ipdits services)

00 va l'argent
5 000 ke
60000 k€
SRk 52765 ke
50000 ki

45 000 k. el

J14BA%
40 000 kE
35 000 k€
SRR +26.9%
15 000 kE
20 000 k€
15 000 k€
10 000 ki

5000 ki
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LES RESULTATS DE L'EXERCICE

2022

INVESTISSEMENT

T roscrowmmr oovome

REALISATION 2022 POUR
AFFECTATION DU
Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou Recettes ou Dépenses ou
RESULTAT 2023 déficit excédent déficit excédent wayy || ou el
2434150637 2243860037  44587169.42| 4648399789 6892867579 68 922598.26
728 476,06 '- 1160103460 72847606  11601034,60
2506998243 2243860037 4458716942 5808503249] 6965715185 8052363286
-2 631 382.06 | 13 497 863.07 10 866 481,01
407308420 431648506, 4073 084,20 4316485,06
29143 066,63, 2675508543 4458716942 5808503249 7373023605 8484011792
2 387 981,20 i 13 497 863,07 11 109 881,87

L’excédent net global de I'exercice 2022 est certes en

\

diminution par rapport a l'année précédente mais il
permettra a I'équipe municipale de poursuivre son
action en faveur des Ulissiennes et des Ulissiens ett
notamment, pour le financement de son programme
d’investissement.

La situation financiere de la collectivité a plutét bien résisté a la
pandémie.

En effet, le niveau d’exécution du budget, reparti a la hausse en
2021, marque le pas en 2022.

Aussi, le budget réel de fonctionnement de la ville a été réalisé a
hauteur de 94 % en dépenses et de 104 % en recettes, porté par le
dynamisme des ressources fiscales, malgré un niveau des recettes
provenant des activités municipales consolidées, et la participation
de nos partenaires extérieurs.

Le Compte administratif de I'exercice 2022 fait donc apparaitre en
excédent net global de 11 109 881,87 € apres prise en compte du
besoin de financement de la section d’investissement:

Le résultat de I'exercice 2022
est la différence entre
'ensemble des dépenses et
des recettes réalisées par la
collectivité entre le ler janvier
etle 31 décembre 2022. A
ces résultats, il convient de
rajouter ceux de 2021 car
repris en 2022, et les restes a
réaliser de I'exercice
précédent. Ces résultats feront
I'objet d’une affectation
définitive dans le cadre d’'une

délibération spécifique.
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La section de fonctionnement
2022

La section de fonctionnement regroupe I'’ensemble des
dépenses courantes et ordinaires qui doivent étre couvertes
par des recettes réguliéres et permanentes.

Les dépenses de fonctionnement sont en forte augmentation sur cet exercice (+3,7 M€). L'inflation explique en grande
partie cette hausse mais n'est pas le seul élément impactant : I'explosion sans pareil des charges d’énergie, le
financement de la subvention de fonctionnement a la SORGEM, le maintien de tous les services publics durant cette
période post COVID, la hausse générale des prix sur I'ensemble des achats (compte tenu du contexte international)
s’ajoutent aux mesures salariales (revalorisation du point d’indice au ler juillet, hausse du SMIC...) certes nécessaires,
mais pour l'instant non compensées par I'Etat.

Aussi, les dépenses réelles de fonctionnement ont augmenté de prés de +10 %,

S'agissant des recettes, les ressources fiscales ont été importantes pour cet exercice, et la municipalité a fait le choix
fort de ne pas utiliser ce levier pour préserver le pouvoir d'achat des Ulissiennes et des Ulissiens. Il en est de méme
pour les participations des partenaires de la ville qui ont permis de financer en partie les activités déployées par la
municipalité. Pour autant, les ressources provenant des activités municipales subissent une baisse.

Aussi, les recettes réelles de fonctionnement ont été relativement stables, soit de +0,30 %.

Les grands équilibres financiers sont toujours respectés. L’épargne dégagée en section de fonctionnement permet
toujours de couvrir le remboursement annuel du capital de la dette et la capacité d’autofinancement reste positive.

Globalement, I'analyse du compte administratif 2022 montre que la ville se trouve dans une situation financiere saine
mais fragile compte tenu du contexte inflationniste et des échéances a venir.

DEPENSES RECETTES
Chapitre Budgété Reéalise [ % Réalsé Chapitre Budgéte Realsé | % Réafisé
Dépenses de gestion courante Rec ettes de gestion courante
011 : Charges a caraciére général 1063563200 9263917 81| 87 10% 013 : Atténustions de chargpes 23500000) SS4BE2TT| 23612
012: Charges de personnel et fras Esimiés 28 40550200 27 74 852,90 97,629 (70 Produis des senaces, du domaine ef vertes dversas | 418520400 358040895 8559
014 : Anéruations o prodults 2TEH621,000 2744 630,00 $957% |73 mpdts & taves 31978358,00) 32 S8 41T 81| 101,94
55 | Avtres chames de gestion courante 207874200 1870 39,29  8958% |74 Dotations, subvertions et pantici patiors TOI956000| BIr253047| 118.94%
T3 Autres produEs de gestion Courarne 1149380,00] 110872315 9645%
Sous-total| 43 876 557.00) 41 663 760.00) 94 96% Sous-total| 44 587 507.00( 46 N4963.15) 10365%
Dépenses financires Recettes financiéres
66 - Charges financiées 24THNN0|  24631,00]  S996% |76 Prodults financiers 12781,00 896050
Soustotall 22473100] Z4EM.00) 99.96% Sous-total 12781.00 806050 000%
Dépenses excepionnelles Recefies exceptionnelies
67 - Chames exceplionnaies 524900000 50985755 7 14% |77 : Produits excepionnes 21000000 15936455 THR 8%k
Soustotall S2490000) 50986755 97 % Soustotal 2100000) 15936455 758
Dépenses dedotations Recettes de reprises L
58 Dotations auw provs ions 45000001 45000.00) 10000% |78 Reprises sur provsions stsdﬁdr W Ongr
Sous-total 45 000,00 45 000,00(  100.00% Sous-total 0,00 IT56464)  SDIVAOY
Dépenses d'ordre de fonctionnement Recettes d'ordre de fonctionnement
023 : Virement A la section dinvestissement 9 14240858 Men esbeucatie jau rialsabie) |42 Opérations domde detransien entre secions 100/000,00 6314505 63,196
022 Dépenses impréves 0000000 Mo enicecatie (o riaisabio)
042 : Opérations d'osdre de transfer entre sections 204TH0N 21 N0 STOTR
(AOUARONS L0 AM OIS SAMEnts 0es imm oblsatons)
Sous-totall 11 65113454 2 183 HO87|  18.40% Soustotal| 10000000 6314505 6315%
Total 56 122 322 54| M 58T 169.42|  TO.16% Total 4471 28800) 46 453907 80  10394%
Pourimformation
002 : Résultat de fonctionrement reponé 11604 034,60
(report de MN-1)
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Les dépenses de fonctionnement
2022

Les dépenses réelles de fonctionnement s'élevent a 42 443 K&, soit 9,22 % de
plus par rapport a I'exercice précédent. Les efforts de rationalisation et de sobriété
ont permis de contenir les fondamentaux budgétaires de la collectivité.

Les dépenses de fonctionnement de la collectivité sont constituées principalement des charges a caracteres

générales (fluides, petits matériels, maintenance...), des charges de personnel, des charges de gestion courante
(subventions...), des atténuations de produits (FSRIF, FNGIR) et autres charges exceptionnnelles.

DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT

CA 2021 CA 2022 Ecart n/n-1
D011 Charges a caractére général 7303 ke 9264 k€ 26,85 %
D012 Dépenses de personnel 26 401 k€ 27 TB5 k€ 5,24 %
D014 Atténuations de produits 2742 k€ 2745 ke 0,11 %
D65 Autres charges de gestion courante 1874 k€ 1870 kE -0,21 %
D66 Charges financiéres 227 k€ 225 kE -0,86 %
D67 Charges exceptionnelles 138 k€ 510 k€ 268,72 %
D022 Dépenses imprévues (BP uniguement)
Ef:v;:;:;:f: Dotations aux amortissements et 0 ke 45 KE
Autres dépenses de fonctionnement & imprévues 0 kE 0 kE
Total dépenses de fonctionnement ?:?f:: :; ?:D‘,';? g 9,72 %

Ecart de dépenses en k€

2000 k€ |
1500 k€ |

1000 k€ |

3 kE -

0 k€| -4 ke “1kE
-500 k€
mDO011 mDO12 "D65 mDO014 D66 mD67+D68
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Les dépenses de fonctionnement
2022

Le taux de réalisation des dépenses de fonctionnement met en perspective les
dépenses comptabilisées au regard de la prévision budgétaire.

TAUX DE REALISATION DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT EN 2022

Charges générales 87,10 %

Charges de personnel 97,36 %

Charges de gestion courante 89,98 %

Charges réelles financiéres 99,96 %
REPERES

2022 Montant en € par hab pour la strate de référence

En €hab Commune | Département Région MNational
Charges générales 362 31 366 323
Charges de personnel 1 088 781 869 810
Charges de gestion courante 74 130 215 185
Charges réelles financiéres 9 20 23 22
Charges réelles exceptionnelles 20 4 10 10

Strate de référence ;
Population : 25174
Régime fiscal : FPU : Communes de 20 000 8 50 000 habitants

Les charges a caractere générales

Ce chapitre s’éleve a 9 264 K€, soit 1 371 K€ de dépenses non réalisées par rapport au budget 2022. En
augmentation de 26 % par rapport a I'exercice précédent, ce chapitre enregistre les dépenses courantes nécessaires
au bon fonctionnement de la collectivité.

Il convient de noter que I'évolution importante de ce chapitre est conjoncturel et est lié en grande partie par I'explosion
du cout des fluides, I'évolution a la hause de I'ensemble des contrats de la ville. On peut aussi noter le poids de la
réouverture de la piscine.

Ainsi, les dépenses de ce poste ont principalement porté, conformément a la maquette budgétaire, sur :

- des fournitures diverses (fournitures administratives et scolaires, fournitures d’entretien, affranchissement, petit
équipement pour les activités proposées aux usagers des structures municipales, vétements de travail et équipements
de protection),

- des fluides (télécommunications, eau, énergie, chauffage, carburant),

- des contrats de prestations de service (transports collectifs, fourniture de repas pour la restauration scolaire,
assurances),

- des prestations de maintenance,

- de I'entretien des batiments, espaces publics et matériels de la ville,

- des locations de matériels et de I'hébergement des logiciels métiers et outils numériques de modernisation du service
public,

- des taxes payées par la Ville pour son patrimoine,

- des formations et maintien des compétences,

- des éveénements culturels et sportifs sur le territoire communal,

- des frais divers de fonctionnement (honoraires, services bancaires, affranchissements, frais de missions, annonces et
insertions, cotisations diverses),

- des frais de nettoyage, de gardiennage, et remboursements de frais a des organismes divers,
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La section de fonctionnement
2022

Les charges de personnel

Ce chapitre s’éleve a 7 302 938,69 €, soit 1 324 647,51 € de dépenses non réalisées par rapport au budget 2021. En
augmentation de 0,92 % par rapport a I'exercice précédent, ce chapitre enregistre les dépenses courantes nécessaires
au bon fonctionnement de la collectivité.

Au 31 décembre 2022, la collectivité dispose de 675 postes permanents correspondant a 671,8 équivalents temps
plein (ETP), dont 26 postes d’assistant(e)s maternel(le)s.

Habituellement, les emplois permanents représentent toujours plus de 90 % des dépenses du chapitre 012, or cette
année ils représentent environ 88 % des dépenses.

Cette année a été une nouvelle fois marquée par des difficultés de recrutement tant sur des postes nécessitant une
expérience et/ou expertise technique pointue que sur des métiers en tension, entrainant une moyenne d’environ 17
postes vacants par mois. Ce qui correspond a une réduction des dépenses estimée a 620 649 € au 31 décembre 2022.

La ville, depuis le ler juillet 2022 a pris acte de la revalorisation du point d'indice qui est passé de 4,68€ brut a 4,85€
brut soit pour 2022 une hausse pour la collectivité de 350 000€.

S’agissant des dispositifs d’insertion :

- 8 apprentis ont été recrutés contre 6 en 2021

- 6 personnes bénéficient de Contrat Unique d’Insertion (CUI-PEC), comme en 2021, dont 2 contrats Adulte relais en
partenariat avec Péle emploi.

- 2 étudiants stagiaires rémunérés (stage de plus de deux mois) ont également été accueillis.

Le budget prévisionnel pour ces dispositifs n’a été consommé qu’a hauteur de 58 %, soit une dépense de 214 730 €.

Concernant les emplois saisonniers, 67 jeunes ont été recrutés sur la saison estivale dont 40 dans les accueils de loisirs
pour une dépense de 197 135 €.

Enfin, les mises a disposition de personnel :

Conformément a la convention établie avec la Communauté d’agglomération, 21 agents sont mis a disposition de la
CPS, sur les compétences voirie et aménagement urbain, pour un équivalent de 10,19 ETP.
La somme de 441 519 € correspondant aux salaires et CLECT est refacturée au territoire.

La ville met également a disposition du CCAS, 8 agents a temps complet, soit une masse salariale de 288 348 € et 6
agents sont mis a disposition de la Caisse des écoles, dans le cadre du projet de réussite éducative, pour un montant
de 198 652 €.

Les éléments de rémunération de I'année 2022 :

Au 31 décembre 2022, le traitement indiciaire représente environ 49 % du budget réalisé, soit 13 615 882,94 €
(agents titulaires et contractuels indiciaires - ne sont pas pris en compte les assistantes maternelles, les vacataires et
intermittents du spectacle).

La nouvelle bonification indiciaire s’éleve a 110 615 € (ne sont concernés que les agents titulaires), le supplément
familial de traitement est de 257 416 € et la part consacrée au régime indemnitaire des agents équivaut a 2 426
695,33 € soit 9 % du budget réalisé.

884 965,65 € sont versés pour la prime de fin d’année de la collectivité, conservé au titre des avantages acquis avant
1984, au sens de l'article 111 de la loi n°84-53.

99 175,33 € ont été versés dans le cadre du Complément indemnitaire d'activité (CIA).
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La section de fonctionnement
2022

Les avantages en nature (logements et repas) s’élevent a 95 205 €.

Cette année, les dépenses liées aux validations de services s’élevent a 3 059,47 €. Elles sont en baisse significative
comparées aux années précédentes.

Le colt des élections présidentielles et |égislatives s’est élevé a 94 294 €.

8 726 € ont été dépensés pour les frais de déplacement et formation contre 10 325 € en 2021. Cette diminution est
notamment due aux formations qui sont réalisées de plus en plus en distanciel.

S’agissant du colit global dédié a I'action sociale a destination de ses agents, la collectivité a dépensé 225 402 € en 2022
(soit environ 0.9 % de la masse salariale des emplois permanents).

30 213 € ont été consacrés aux remboursements de prestations sociales (accueils de loisirs, enfant porteur d'handicap...) et
64 102 € a la participation mutuelle et prévoyance.

Par ailleurs, la ville verse 131 087 € au Comité National d’Action Social (CNAS) afin que les agents puissent bénéficier de
toutes les prestations proposées par cet organisme.

AMAR
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La section de fonctionnement
2022

Chapitre 014 — Atténuations de produits

Ce chapitre s’éleve a 2 745 K€, soit 12 K€ de dépenses non réalisées par rapport au budget primitif 2022. Les
dépenses de ce poste sont relativement stables (+0,11 %) par rapport a I'exercice précédent. Ce chapitre particulier
enregistre principalement les dépenses de la collectivité liées a la péréquation.

S’agissant du Fonds National de Garantie Individuelle des Ressources (FNGIR), qui vise a maintenir les ressources des
collectivités suite a la réforme fiscale de 2009, il s’éleve a 2 733 562 € (2 741 048 € en 2019)

Pour rappel le FNGIR permet d’assurer a chaque collectivité territoriale, par I'intermédiaire d’'un prélévement ou d’un
reversement, que les ressources percues apres la suppression de la taxe professionnelle soient identiques a celles

percues avant cette suppression. Les montants prélevés ou reversés au titre du FNGIR sont fixes et reconduits chaque
année.

De plus, la ville contribue, dans une moindre mesure, au fonds de solidarité des communes de la région d'lle-de-France
(FSRIF) a hauteur de 11K€.

Ce fonds traduit I'indispensable effort de solidarité entre les territoires. Il compléte les mécanisme de péréquation mis
en ceuvre par I'Etat.

Chapitre 65 — Autres charges de gestion courante

Ce chapitre s’éleve a 1 870 K€, soit 208 K€ de dépenses non réalisées par rapport au budget primitif 2022. Ce
chapitre, relativement stable (-0,21 %). Il est principalement utilisé pour les subventions versées aux associations et
aux différents organismes partenaires de la collectivité (CCAS,CDE).

Ainsi, 'année 2022 a vu le versement de pres de 700 K€ aux associations, de 370 K€ au Centre Communal d’Action
Social et de plus de 220K€ a la Caisse des écoles.

Ces participations financieres de la ville sont des marqueurs forts du soutien qu'apporte la municipalité au tissu
associatif et a la mise en place d’actions ciblées dans le cadre de projets portés par le CCAS et la CDE.

Il convient ainsi de noter le renforcement continu du soutien financier aux associations (passant de 669 K€ en 2020 a
698 K€ en 2022) et a la CDE pour les projets en lien avec le parcours de I'enfant (passant de 198 K€ en 2020 a 223 K€
en 2022.

La ville a également réalisé des admissions en non valeur et en créances éteintes, compte tenu des informations
transmises par le comptable public a hauteur de 10,5 K€.

Enfin la ville s'est acquittée de la somme de 94 K€ correspondant au versement de cotisations a des organismes et
publigues divers (le Syndicat Intercommunal du Cimetiere-crématorium de I'Orme a Moineaux des Ulis (SICOMU), le
Systéme Interministériel d’Echanges d'Informations (SIEI) relatives au décrochage scolaire)

Chapitre 66 — Les charges financieres

Ce chapitre s’éleve a 225 K€. Ce poste enregistre principalement les intéréts de la dette a payer sur cet exercice ainsi
que les intérets courus non échus a la date du 31 décembre.
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La section de fonctionnement
2022

Chapitre 67 — Les charges exceptionnelles

Ce chapitre s’éleve a 510 K€. Ce poste enregistre les dépenses a caractére exceptionnelles survenues durant 'exercice.
Il s’agit principalement de régularisations comptables, de remboursements effectués par la ville et des prix accordés
aux jeunes Ulissiennes et Ulissiens (bonus bac...)

Point particulier, I'année 2022 a fait l'objet d'une régularisation de subvention de fonctionnement au profit de la
SORGEM tel que prévu dans le cadre des conventions liant la ville avec ce partenaire.

Cette subvention avait été initialement fléchée en investissement et participe a I'augmentation des dépenses réelles de
fonctionnement pour I'année 2022.

Chapitre 68 — Les dotations et provisions

D’un montant réalisé de 45 K€, ces opérations correspondent aux provisions que doit constituer la ville, dans le cadre
du respect du principe de prudence, afin de pallier aux éventuelles charges que pourraient constituer le non
recouvrement des créances de la ville.

Cette démarche participe a I'amélioration de la qualité des comptes de la ville.

Chapitre 042 — Les opérations d’ordres

D’un montant réalisé de 1 510 718,78 €, ces opérations correspondent aux amortissements des investissements. Il
s’agit de charges calculées rendant compte de la dépréciation de la valeur des biens acquis.

En accord avec le comptable public, la régularisation comptable prévue des amortissements de la ville en 2021 a fait
I'objet d’'une délibération distincte lors du conseil municipal en date du 14 avril 2022.
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Les recettes de fonctionnement
2022

Les recettes de fonctionnement s'élevent a 46 421 K€, soit 0,29 % de plus par
rapport a I'exercice précédent. L'année 2022 a été marquée par un ralentissement
des recettes. Néanmoins, la dynamique des produits fiscaux et le soutien des
partenaires de la ville limitent I'érosion des finances de la collectivité.

Les recettes dont bénéficie la ville sont constituées principalement de la fiscalité, des dotations de I'Etat et des produits
des services a la population.

RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT

CA 2021 CA 2022 Ecart n/n-1
RO013 Atténuations de charges 361 k€ 555 k€ 53,6 %
R70 Produits des services 3951 ke 3580 ke -9,38 %
R73 Impdts et taxes 32 240 kE 32 508 k€ 1,08 %
RT74 Dotations et Participations T B93 k€ B 373 k€ 6,08 %
R75 Autres produits de gestion courante 969 kE 1109 k€ 14,4 %
R76 Produits financiers 12 k€ 9 kE =24.21 %
R77 Produits exceptionnels 850 k€ 159 kE -81,25 %
R78 Reprises sur provisions réelles O kE 38 k€
| |Aumes recettes de fonctionnement O kE O kE
Total recettes de fonctionnement :.gfgg :; ::":g‘; :5 0,29 %

Ecart de recettes en k€

-800 ke o

HR70 HR73 WR74 BR75 BRO13 BR76 BR77+R78
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Les recettes de fonctionnement

2022

Le taux de réalisation des recettes de fonctionnement met en perspective les recettes

comptabilisées par rapport a la prévision budgétaire.

Ressources Fiscales
Dotations et participations
Produits courants
Produits financiers

TAUX DE REALISATION DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT EN 2022

101,94 %
118,94 %
87,90 %
70,11 %

REPERES
2022 Montant en € par hab pour la strate de référence

En €hab Commune | Département Région MNational
Ressources Fiscales 1186 931 1175 1075
Dotations et participations 333 323 327 317
Ventes et autres produits courants 186 132 159 134
non financiers

Produits réels financiers 0 2 4 3
Produits réels exceptionnels 6 10 15 11

Strate de référence :
Popuiation : 25174

Régime fiscal : FPU : Communes de 20 000 & 50 000 habitants

Chapitre 013 — Atténuations de charges

Ce chapitre s’éleve a 555 K€, soit 319 K€ de recettes supplémentaires par rapport au budget primitif 2022. Ce chapitre
est en augmentation de 7,85 % par rapport a I'exercice précédent.

Ces recettes sont principalement constituées des remboursements liés a I'absentéisme des agents pour maladies pour

un montant de 331 K€.

De plus, la ville a percu d'autres recettes suite a des remboursements obtenus des partenaires économiques tels que
Enerlis (prestataire de gestion du chauffage urbain) et de I'assureur de la ville. Elle a également percu de I'URSSAF une
indemnité pour compenser l'inflation. Ces versements représentent la somme de 223 K€.
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Les recettes de fonctionnement
2022

Chapitre 70 — Produits de services, du domaine et ventes
diverses

Ce chapitre s’éleve a 3 580 K€, soit 604 K€ de recettes de moins par rapport au budget 2022. En diminution de 7,16 %,
il regroupe I'ensemble des recettes liées aux activités et autres prestations de la collectivité en faveur des Ulissiennes et
des Ulissiens, y compris I'ensemble des redevances d’occupation du domaine public.

Ces recettes sont essentiellement composées :

- des produits de services a destination de I'enfance pour 1 055 K€ (facturation de la restauration scolaire, des
services périscolaires et extrascolaires);

- des produits des services a caractere culturel (billetterie Boris Vian, Café musique Radazik et cinéma
Jacques Prévert) pour 81 K€ ;

- des produits de services a caractere social ou sportif (facturation des services d’accueil de petite enfance -
créches et multi-accueils, prestations en direction des ainés, Centre de santé, et tarification des acces a
certains équipements sportifs) pour 742 K€ ;

- des produits de loyers et de la redevance d’occupation du domaine public: 314 K€ ;

- des refacturations aupres de la CPS ou autres (CCAS et Caisse des écoles) pour les agents municipaux mis
a disposition pour 853 K€ ;

- des remboursements de frais a la CPS et autres redevables pour le fonctionnement de la MJD, UFR, Bibliotheque,
Médiatheque pour 345 K€ ;

- des paiement de charges et des loyers par les locataires utilisant les locaux de la ville pour 132 K€

Chapitre 73 — Impots et taxes

Ce chapitre s’éleve a 32 598 K€, soit 620 K€ de plus par rapport a la prévision budgétaire. Ce chapitre, en
augmentation de 1,08 % par rapport a 2021, est constitué principalement de I'ensemble des produits fiscaux percus
par la ville, des attributions de compensation et du Fonds de Solidarité des communes de la Région d'lle-de-France
(FSRIF).
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Chapitre 73 — Impots et taxes

La fiscalité de la ville continue d’étre dynamique du fait notamment de I'évolution de ses bases fiscales (taxe fonciere
sur les propriétés baties TFPB). Aussi, il a été encaissé, sur 'année 2022, 350 K€ de plus que la prévision budgétaire.

L'EVOLUTION DES BASES DE LA FISCALITE

Pas de CFE/TP en 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 & 2022
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Pour rappel, suite a la suppression de la taxe d’habitation, le panier fiscal de la ville s’est vu modifié : pour y remédier,
I'Etat a attribué 2 la ville une fraction de la TFPB du département. Ce transfert concerne 3 la fois les produits fiscaux,
mais aussi les exonérations y afférents.

Au chapitre des compensations fiscales, celles-ci s’élevent, a 691 K€ pour 2022, soit plus de 140 K€ par rapport a la
prévision budgétaire.

Il convient enfin de rappeler que la municipalité a fait le choix fort de ne pas augmenter les taux de fiscalité sur
I'exercice 2022.

S’agissant des attributions de compensation, elles s’élevent a 14 574 K€ en 2022 contre 14 623 K€ en 2021 et
14 645 K€ en 2020, soit une perte de pres de 70 K€.

Pour information, I'attribution de compensation, sans modification du périmetre de compétences transférées, intégre
I'impact lié au transfert de personnel dans le cadre du transfert de la compétence voirie, la neutralisation des charges
liées a I'animation du parc d'activité de Courtabeceuf et la modification du montant de crédits consacrés a |'entretien de
la voirie de la ville.

S'agissant du FSRIF, pour lequel la ville est contributrice et bénéficiaire, le montant percu en 2022 s’éleve a 1 611K€.
Pour rappel, ce dispositif de péréquation horizontale, le FSRIF a été créé en 1991 afin d'améliorer les conditions de vie
dans les communes urbaines d'lle-de-France et de gommer les inégalités de territoires

S’agissant des autres produits fiscaux pergus, il convient de distinguer :

- la taxe additionnelle aux droits de mutation : 651 K€ contre 951 K€ en 2021,

- lataxe sur I'électricité : 334 K€ contre 353 K€ en 2021,

- lataxe de séjour : 42 K€ contre 27 K€ en 2021,

- lataxe locale sur la publicité extérieure : 118 K€ contre 132 K€ en 2021,

- lafiscalité reversée par la communauté d’agglomération Paris-Saclay : 226 K€ contre 25 K€ en 2021 (Reversement
prévu par le pacte de solidarité fiscale de la CPS et assis sur les résultats des recettes fiscales de la CPS en n-1),

- lataxe sur les pyl6dnes électriques : 16 K€ contre 15 K€ en 2021.

- les rbles supplémentaires de fiscalité a hauteur de 72 K€.
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Chapitre 74 — Dotations, subventions et participations

Ce chapitre s’éleve a 8 373 K€, soit 1 333 K€ de recettes supplémentaires par rapport au budget 2022. En
augmentation de 6,08 % par rapport a I'exercice précédent, il comprend notamment la Dotation Globale Forfaitaire
(DGF), la Dotation de Solidarité Urbaine (DSU), les subventions de la Caisse d’Allocations Familiales (CAF) et les
attributions de compensations fiscales.

Ainsi, la ville a percu sur cet exercice, respectivement pour la DGF et pour la DSU, les sommes de 1 728 K€ et

2 528 KE.

Ces dotations continuent d’évoluer de maniére contraire : la baisse de la DGF se poursuit alors que la DSU continue sa
progression, sans pour autant combler la perte de DGF.

Pour information:
- DGF:2019K€en 2019,1921 K€en 2020 et 1 728 K€ en 2021
- DSU : 2 299 K€ 2019, 2 386 K€ en 2020 et 2 458 K€ en 2021.

@ DGF m DSU
2500 3000
2000
2000
1500
1000
1000
500
o o

2019 2020 2021 2022

La perte depuis 2013 de la DGF s'éleve a plus de 4 M€. La perte cumulée pour cette méme période, si le montant avait
été le méme qu'en 2013, s'éleverait a plus de 25,2 M€ d'euros.

S’agissant des prestations versées par la CAF, elles sont supérieures de plus de 970 K€ par rapport a la prévision
budgétaire. Ces recettes supplémentaires proviennent de régularisation sur exercices antérieurs.

Ces prestations participent a la réalisation de missions de service public telles que I'accueil des enfants, la diffusion de
la culture ou des actions en direction de publics sensibles (handicap, ainés, etc...).

Elles varient en fonction de la fréquentation des structures d’accueil et de la mise en place de certaines actions en
faveur des Ulissiennes et des Ulissiens.

De plus, la ville a percu 529 K€ de participations de I'état, de la Région et du Département pour financer des actions
mises en places par la collectivité.

Enfin, les allocations compensatrices percues en 2021 s’élévent a hauteur de 449 K€ pour cet exercice

Pour aller plus loin
Les allocations compensatrices sont des allegements fiscaux décidés par le Iégislateur qui visent soit a adapter I'imp6t

aux facultés contributives des contribuables, soit a mettre la fiscalité au service de politiques incitatives. Ces
allegements sont alors compensés par I'Etat.
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Les recettes de fonctionnement
2022

Chapitre 75 — Autres produits de gestion courante
Ce chapitre s’éleve a 1 108 K€ soit 51 843,68 € € de recettes supplémentaires par rapport au budget 2021.

Ce poste enregistre principalement les revenus tirés des logements communaux, des locations de salles appartenant a
la collectivité, des différentes conventions d’occupation et de mise a disposition d’équipements publics (terrain
communal) a hauteur de 756 K€. Il enregistre également les redevances versées par les concessionnaires pour un

montant de 340 K€.

Chapitre 76 — Produits financiers

Il s’agit du remboursement des intéréts de la dette définie lors du transfert de la voirie a la CPS comme étant relative
aux opérations de voirie, soit 9 K€. La ville en assure le remboursement et est, a son tour remboursée par la CPS. Cette
recette est dégressive (44 K€ en 2020 et 12 K€ en 2021 pour information.).

Chapitre 77 — Produits exceptionnels

21N

Ce chapitre s’éleve a 159 K€ pour cet exercice, soit plus de 138 K€ que la prévision budgétaire.

Il intégre certaines opérations particulieres et autres régularisations réalisées en 2022 comme le prévoit la
nomenclature comptable M14.

Pour rappel, le montant réalisé en 2021 de 826 K€ provient surtout des indemnisations percues par la collectivité suite
aux malfacons de la piscine ayant causé sa fermeture pendant plus de 2 ans.
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La section d'investissement
2022

La section d'investissement correspond a l'ensemble des
dépenses destinées a rester durablement dans le patrimoine
de la collectivité et leur financement.

Les dépenses d'investissement sont en trés forte augmentation sur cet exercice (+3,7 M€).

En effet, I'effort d'équipement a été important dans cette année charniére : de la rénovation des équipements publics a
la mise en place de nouveaux équipements, il était important pour la municipalité d'apporter une réponse cohérente
aux besoins des Ulissiennes et des Ulissiens.

Il convient de noter également, comme pour le fonctionnement que le poids du contexte national et international dont
les effets sur le colit des travaux et leur livraison a été important.

Aussi, les dépenses réelles d'investissement ont augmenté de prés de +80 %.

S'agissant des recettes, le levier de |'autofinancement est toujours priorisé. Pour cette raison, la ville n'a pas eu besoin
de recourir a I'emprunt, compte tenu du niveau actuel des taux d'intéréts, des besoins de financement et de la
trésorerie.

Aussi, les recettes réelles d'investissement, hors autofinancement donc, sont en Iégere baisse (-4,52 %). Les grands
équilibres financiers sont respectés. L'épargne dégagée en section de fonctionnement permet de couvrir le
remboursement annuel du capital de la dette et la capacité d’autofinancement reste positive. Globalement, I'analyse du
compte administratif 2022 montre que la ville se trouve dans une situation financiére saine mais fragile compte tenu du
contexte inflationniste et des échéances a venir.

Dépenses d'investissement Recettes d'investissement
Taux dévolution : +79,5% Taux dévolution :-4,5%
11000 k€ 4500 k€ 4 410 k€
10 367 k€
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La section d'investissement

2022

DEPENSES RECETTES
Chapitre Budgété Réalisé  [% Réalsé Chapitre Budgété Reéalse | % Realisé
Dépenses d'equipement Recettes d'equipement
20 - Immobdi=ations incompomedes 13 Subvertions dinvesissement recues 221199300) 16737466 T.50%
204 : Subverttions d squipement versées TA2724000 470808,75| 6330%|16: Emprunts & defes astmides 6000 000,00 0oy 0.0m
21 : mmobd gations copondes 23(B) : Avanoes Versies Sur commandes 5250000,00) 290000000 5528
23 ;. mmobisations encours (apypets de fonds)
23(B) . Avances wersées surcommandes
| ppels g fonds)
Totd des opéretions déquipsment 25 4158885 B0 T4303) 3253%
Sous-total HmHgES 8681 551,78 3241% Sous-total] 1346199200] I 06737466  2279%
Dépenses financéres Recettes financiénes
16 Emprunts ef deties assimikis 172420000 1658 276,61 96179 (10 Dotations, fonds divers ot dsanes 133294600( 103051098 7452
10 : Dotations, fonds dvers & résenves 2200000) 2193945 99729 |10(68)  Excedent Gefonctionnement capialise 219032537| 219032531 100.00%
27 : Autres im mcbilisations financiéres 550000 5182,83| 94.23%|16(5) : Dépdis et cautionnements regus G000,00 G401 10.40%
27 Autres immobdizaions financiéres 85 180,00 444374 19088
024 : Produits des cessions dimmobiEsations SAT000,00] Non exboutable fou rbafsatie
Soustotal| 175179000 1 685 375 96 H% Sousdolal]| 425145137 3 HM500405) TrO9%
Dépenses pour com ple de ters Recettes pow compte de tiers
45 : Opérations dinvesSssement sur Sabissements 45 Opérations dinvestis sement sur dablissements
densaignement remis au Dépanem ant derseignemant remis au Déparemen
Sous-total 000 0.00 Sous-otal 000 000  000%
Dépenses Tordie dinvestssement Recettes dordre dinvestissement
040 : Opérations d'ondre de transfer entre sections 100 000,00 63 145,06 63 15% (021 ; Virement de la seciion de fonctionnement 9142408,54| Nan enbcutable jou niafsabiel
041 : Opérations patimoniales 14 056 044,00| 13 911 410,79 98979 |040 : Opérations Fordre detransfert entre secions 220872600 2 WI0ET| WOTH
020 Dépenises imprévues S00000.00| Mo esieutatie (o rialsabiel | (amors sam ents des imm obll satons)
041 : Opérations patrimonides 14055044000 132141079 98973
‘Soustotal) 14 656 044 00| 13 974 555 B4 95 35% Soustolal] 25 407 178.54] 16 065 32166)  6£319%
Total [42 0214685 24 M1 506,37  ST4Me Total 4312062291| 22 2860037 5204%
Pourimfommation
001 : Solde deécuiion dela sedion dimestssement 72847608
(repof de M-1)
REPERES REPERES
2022 Mcntant &n € par hab pour 18 Sirate de réfénence Montant an € par hal PO 13 STEb o8 rifbnence
En €hab Commune | Département Région Mational En €hab Commune | Déparement Région National
Dépenses directes d'équipement 408 264 388 363| |Dotations et fonds globalisés a1 50 "] 58
Remboursement lié aux emprunts B6 110 103 100| |Recatias ides aux emprunts ol 8 % 103
el autres dettes
‘Subwentions el participations T 55 84 T8
d'équipement regues

Dépenses directes d'équipement (1)
Remboursement lié aux emprunts
el autres defles (2)

TAUX DE REALISATION DES DEPENSES DINVESTISSEMENT EN 2022
56,43 %
96,17 %

(1) dépenses d'équipement, opérations d'ordre incluses

(2) les dépenses lides aux emprunts et detles assimilées cormespondent aux opérations
budgétaires enregistrées au débit du comple 16 (saul 18448, 1645, 166 et 1688)

Datations et fonds globalisés
Recelles lides aux emprunts (3)

TAUX DE REALISATION DES RECETTES D'INVESTISSEMENT EN 2022

Subventions et participations d'équipement reques

74,52 %
001 %
7.57 %

(3) les recettes lides aux emprunts correspondent aux opérations budgétaires
enfegistrées au crédit du compte 16 (sauf 16449, 1645, 166 et 1688)
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Les dépenses d'investissement
2022

Les dépenses d'investissement
correspondent a des dépenses qui ont
vocation a rester durablement dans I'actif
de la collectivité.

Les dépenses d’investissement ont été réalisées a
hauteur de 10 366 K€ au compte administratif
2022. La ville a investi selon ses capacités.

Au contraire des dépenses de fonctionnement qui sont liées a des activités courantes, les dépenses d'investissement
ont pour conséquence l'augmentation du patrimoine de la ville. Les dépenses ainsi prévues portent a la fois sur
I'amélioration des équipements de la ville, sur le démarrage ou la poursuite d'opérations d'envergures et sur
I'acquisition ou le renouvellement de matériels. Il convient de rajouter a ces dépenses les subventions d'investissement
accordées par la ville et le remboursement du capital de la dette.

Les dépenses d’équipement (chapitre 20, 21, 23 et 204) comprennent I'ensemble des dépenses liées a des
immobilisations incorporelles (20 - biens immatériels, sans substance physique : études avant travaux, licences,
brevets), a des immobilisations corporelles (21 et 23 — actifs physiques : travaux neufs, grosses réparations sur le
patrimoine existant, acquisitions de matériel ou mobilier, etc.) ainsi que les subventions versées a des tiers pour réaliser
des investissements.

Les dépenses d’équipement réalisées concernent essentiellement des éléments de son patrimoine (immobilisations
incorporelles ou corporelles) méme si la ville a également versé en 2022 des subventions d’équipement a des tiers tels
que la CPS pour abonder les travaux de la médiatheque.

Elles portent principalement sur la rénovation de l'espace public et des équipements municipaux (équipements
scolaires, équipements sportifs) permettant I'amélioration du cadre de vie et répondant aux besoins des Ulissiennes et
des Ulissiens.

Ces dépenses sont réalisées sous la prime du développement durable, tant dans l'achat public de ces travaux, que
dans les choix des matériaux.

CA 2021 Ca 2022 Ezan min-1
D10 Dotations, fonds divers O kE 22 WE

013 Subvantions TkE OkE 100 %

| D& Emprunts 11584 k€ 1 658 k€ 469 %
Opdrations Jéquipemont 0 k€ OkE

D20 immobiiastions incorporesiios 168 kE ATH WE 185,62 %

D204 Subventans o Squlpamhent virsdes 751 kE 578 Wk 2307 %

D21 immebifisstions corporelios 3055 kE 7625 WE 148,59 %

D23 immobifisations on cours ke Qe 100 %

D27 Autres immobiiisations financibres 177 kE 5kE ST.06%
: OkE OkE
DO20 Dipensos dinvestissement imprévies D kE Qe
Autres dépenses dinvestissement O kE O kE

Tofal dépenses dinvestissemant 5776 ki A0 367 W Ta49 %
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Les dépenses d'investissement
2022

Les subventions versées

La ville a procédé au versement des fonds de concours liés au transfert de la compétence voirie (Ville et zone de
Courtaboeuf) a hauteur de 466 K€ a la CPS.

Les opérations d'équipement

Au programme d'équipement, qui s'éleve a 10 366 K€, figurent notamment :

- les opérations de type autorisations de programmes/ Crédits de paiement (AP/CP) compte tenu de leur montant et de
leur pluriannualité ;

- Les opérations ponctuelles ;

- Les opérations globales.

S’agissant des opérations réalisées:

Opération 100 - Batiments: 356 K€

Ces dépenses portent sur des travaux réalisés sur les batiments communaux, en particulier les batiments administratifs
et techniques (Mairie, CTM, serres, police municipal etc..). Il s'agit donc de :

. Travaux a I'Espace 128 a hauteur de 92 K€

. Travaux police municipale a hauteur de 23 K€

. Travaux logements communaux sur les équipements municipaux a hauteur de 113 K€

. Travaux réalisés a la Mairie a hauteur de 34 K€

. Travaux de mise en sécurité des batiments (cl6tures, alarmes, stores) a hauteur de 57 K€

. Travaux réalisés sur le restaurant d'application des 3 fourneaux a hauteur de 25 K€

Opération 1000 - les acquisitions foncieres: 107 K€
Il s'agit d'une surcharge fonciére consentie par la Ville lors de la réalisation de la résidence des Hautes-Plaines qui est
versée chaque année.

Opération 200 — Enseignement formation: 1 124 K€ dont :

. I'extension du GS de Courdimanche (24 k€)

. I'étude de faisabilite sur I' implantation du centre de loisir (10 K€)

. les travaux de cl6ture du GS les bergéres (18 K€)

. la réfection des toitures de I'école maternelle 2 Tournemire (64 K€)
. la réfecttion des sols du réfectoire de I'office des Avelines (90 K€)
. la requalification de I'office du bosquet (73 K£)

. la réfection des toiture du réfectoire de Millepertuis (243 K€)

. la réfection totale des toitures de I'office de la dimancherie (47 K€)
. les travaux de réhabilitation du RDC (34 K€)

. les travaux de maconnerie du PlJ (54 K€)

. la réfection SSI du GS les Bergeres élémentaires (40 K€)

. l'installation des équipements PPMS des GS (49 K€)

Opération 2000 - renouvellement de matériel: 399 K€

Il s'agit des besoins en matériel (outillages et roulant) pour les services municipaux, a savoir :
. Achat de petits équipements pour les services culturels a hauteur de 48 K€

. Achat de matériel pour la réalisation des travaux en régie a hauteur de 93 K€

. Achat de petits équipements pour les structures d'accueil a hauteur de 15 K€

. Achat de petits équipements pour la police municipale a hauteur de 27 K€

. Achats de petits équipements pour les équipements sportifs a hauteur de 47 K€

. Achats de petits équipements pour les services administratifs a hauteur de 51 K€

. Achats de véhicules, vélos, trottinettes a hauteur de 110 K€
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Les dépenses d'investissement
2022

Opération 300 — culture: 83 K€

Il s'agit des travaux réalisés sur les équipements culturels, en particulier :
. Réaménagement des loges de I'Espace culturel Boris Vian: 69 K€

. Remplacement du systéme de sécurité incendie Boris Vian: 8 K€

. Travaux d'accessibilité et de sécurisation de la MAE a hauteur de 6 K€

Opération 3000 — Nouvelles technologies de 'information et de la communication: 659 K€
Il s'agit des outils informatiques nécessaires au fonctionnement de la collectivité, a savoir:
. Matériel et licences informatique pour les services municipaux a hauteur de 491 K€

. Matériel informatique pour la politique du "bien grandir" a hauteur de 147 K€

. Matériel informatique pour la culture a hauteur de 6 K€

. Matériel informatique pour le Centre Municipal de santé 8 K€

Opération 400 - sport et jeunesse : 1 164 K€

Il s'agit des travaux réalisés dans les équipements sportifs, en particulier la piscine.
. Travaux de réhabilitation de la piscine a hauteur de 989 K€

. Travaux de rénovation des gymnases (mise aux normes etc..) a hauteur de : 98 K€
. Création d'un espace workout au parc urbain a hauteur de 60 K€

. Travaux de rénovation des stades a hauteur de 12 K€

Opération 800 — aménagement urbain: 1 341 K€

Il s'agit dans le cadre de cette opération des travaux réalisés pour I'aménagement de I'espace public, et notamment :
. Travaux de réhabilitation du parking Liberté a hauteur de 261 K€

. Réaménagement des parcs (plantations, aires de jeux ) a hauteur de 476 K€

. Travaux de réhabilitation des serres a hauteur de 45 K€

. Travaux de rénovation des sous stations a hauteur de 146 K€

. Travaux réseaux et raccordement a hauteur de 121 K€

. travaux dans les aires de jeux a hauteur de 50 K€

. Acquisition du parking tour alpha a hauteur de 232 K€
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Les dépenses d'investissement
2022

Les autres opérations

Le réaménagement des espaces extérieurs des Amonts (opération 20028) :

Cette opération d'aménagement réalisée sous le mandat de la SORGEM a été soldée en 2022 a hauteur de 2 338 K€.
L'intégration de I'équipement dans le patrimoine communal interviendra en 2023. Pour rappel, compte tenu des
recettes qui seront versées par la SORGEM, les dépenses précédemment citées seront entierement neutralisées.
S’agissant du programme sur la vidéosurveillance (opération 201611) :

Des dépenses de sécurisation du quartier Dauniere ont été réalisées pour un montant de 15 K€.

S’agissant de la rénovation des toitures pyramidales (opération 20172) :

Durant I'exercice 2022, la phase 1 de cette AP a été réalisée pour un montant de 494 K€ . Elle matérialise I'avancée
des travaux de rénovation énergétique des toitures et sur les batiments présentant les mémes caractéristiques.

S’agissant de la rénovation des espaces Courdimanche (opération 20191) :

Des études de faisabilité ont été réalisées en 2022 pour un montant de 21 K€,

L'extension du groupe scolaire des Avelines (opération 20211) :

Des travaux d'extension du groupe scolaire des Avelines ont été initiés des 2022 a hauteur de 103 K€. Ces travaux ont

vocation a répondre aux besoins de I'école en surface suite a lI'augmentation des effectifs et visent a améliorer le
fonctionnement entre le groupe scolaire et I'accueil de loisirs.

Les charges financieres

Les charges financiéres représentent le capital de la dette que doit obligatoirement rembourser la collectivité. Elles
s’élevent pour 2022 a hauteur de 1 658 K€, contre 1 583 € en 2021. (1 869 € en 2020).

En 2022, la ville n’a contracté aucun emprunt.
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Les recettes d'investissement

2022

Les recettes d’investissement sont
destinées au financement du programme
d’investissement de la ville.

Les recettes d’investissement constatées au
compte administratif 2022 s'éleventa 4 192 K€

Il s’agit pour la collectivité des ressources financieéres permettant soit la réalisation de nouveaux équipements, en
fonction des besoins recensés, soit la réhabilitation ou le réagencement des équipements existants. Ces recettes
peuvent prendre plusieurs formes, a savoir des financements extérieurs via le versement de subvention et le recours a

I'emprunt, ou des financements propres via de |'autofinancement.

Les recettes regroupées dans le chapitre 10 portent sur les dotations en investissement percues par la ville. Elles

complétent les subventions recues qui sont, quant a elles, inscrites au chapitre 13.

Ainsi, les recettes d'investissement réalisées concernent essentiellement le Fonds de compensation de la TVA

(FCTVA), la taxe d'aménagement, les subventions recues et 'autofinancement.

Elles ont permis de financer I'ensemble des travaux de la municipalité, en particulier sur les écoles, les équipements

sportifs et les travaux d'amélioration du cadre de vie.

CA 2031
R10 Dotations, fonds divers 1743 k€
. R13 Swbventions o' invesissoment 1525 k€
| R1E Emprunis 1022 kE
R4 Subventions d'dquipement versdes O kE

RE24 Produits de cessions d'immobilisations (B8P uniquemend)
Autres recettes dinvestissement 102 k€
Total recettes d'investissement 43891 k€
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Les recettes d'investissement
2022

Les dotations et fonds divers

Pour un montant de 1 029 K€, elles concernent :

- Le fonds de compensation de la T.V.A (FCTVA) a hauteur de 790 K€. Son montant est en fonction du volume et de la
nature des dépenses d’équipement de I'exercice N-1. Ce dispositif permet aux collectivités locales de récupérer la TVA
acquittée sur leurs dépenses d'équipement de I'année N-1 3 un taux fixé par I'Etat (16.404 %).

- La taxe d’'aménagement : cette taxe est percue sur les permis de construire accordés sur la commune. Son
recouvrement se fait sur une ou plusieurs années en fonction du montant d{. Elle représente une recette de 239 K€.

Les subventions percues

La recherche de subvention est primordiale pour accompagner la mise en place des projets d’équipements de la
collectivité.

Pour un montant total de 167 K€, ces subventions concernent des bonus écologiques et autres versements sur la
rénovation des chaudiéres , des subventions pour la sécurisation dans les écoles (42 K€) et les amendes de polices (85
K€).

Les produits financiers

Cette somme représente le montant de I'emprunt théorique pour les travaux de voirie qui sont de la compétence de la
CPS. Du fait de cette compétence, la CPS rembourse a la Ville 'annuité d’emprunt qui a été définie comme étant
relative a la réalisation des travaux de voirie sur la commune avant le transfert de compétence. Cette recette est
dégressive chaque année et représente pour 2022 la somme de 94 K€,
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Les opérations particulieres

La section d'investissement comporte également des crédits relatifs a des opérations particulieres. Parmi elles, il
convient de distinguer notamment, :

L'excédent de fonctionnement capitalisé (1068)

Il s’agit du montant affecté a la couverture du besoin de financement constaté lors du vote du compte administratif
2021. Cette somme provient de la section de fonctionnement et est déduite des excédents de cl6ture constatés en
2021.

Il s’éleve a 2 190 K€ €.
Les opérations d’ordre (040)

D’un montant réalisé de 2 143 K€, ces opérations correspondent aux amortissements des investissements réalisés. ||
s’agit de recettes calculées rendant compte de la dépréciation de la valeur des biens acquis.

Les opérations patrimoniales (041)

Ces opérations comptables portent sur le traitement des frais d'études et d'insertion et la régularisation des comptes
d'avances (238, 238) pour un montant total de 14 000 K€. En effet, les frais d'études doivent étre transférés sur les
comptes d'immobilisation définitifs s'ils sont suivis de travaux. Dans le cas contraire, ils sont amortis pour une durée de
5 ans. Les comptes d'avances, pour leur part, doivent étre soldés lors de la finalisation des travaux ayant fait |'objet
des dits avances.

S’agissant des restes a réaliser (RAR):

lls sont constitués des restes a encaisser au 31/12/2022, c'est-a-dire des recettes engagées sur les crédits votés mais
non encore titrées a la fin de I'exercice pour un montant de 4 316 K€. Elles portent principalement sur le report des
subventions QPV octroyées par la CPS mais non recues au 31 décembre.

En dépenses, les RAR portent sur le report des travaux et 'acquisition certaine de matériels non réalisé ou dont la
facture n'a pas été recu au 31 décembre. Ces dépenses engagées non mandatées s'élevent a 1 614 K£.

Ces reports sont également constitués des flux financiers existants entre la Ville et la SORGEM dans le cadre des
opérations d’'aménagement du Ceeur de Ville, visant a requalifier et développer le centre-ville des Ulis pour un montant
de 2 350 K€ en recettes et 2 459 K€ en dépenses.
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L'analyse ODD du budget
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En septembre 2015, les 193 Etats membres de 'ONU ont adopté 17 Objectifs de Développement Durable qui fixent
un cadre d’action commun, multi-acteurs et multi-échelles.

Ces 17 objectifs de développement durable (ODD) forment un cadre de suivi universel décliné en 169 cibles et
associées a pres de 240 indicateurs de suivi.

L’objectif de cette partie est de permettre d’appréhender la réalisation d'un projet d’investissement a travers ce
prisme pour ensuite continuer la démarche vers la mise en place d'un budget plus vertueux. : d’abord les objectifs de
développement durables, qui permettent de classer les différentes dépenses en fonction des 17 objectifs de ODD,
puis une analyse plus fine permettant de classer ces dépenses en fonction de leur impact sur le climat, pour enfin
conclure en focalisant des projets ou actions favorables au plan climat.

Cette démarche trouve écho dans la priorisation faite par la municipalité sur la transition écologique sociale et
solidaire

En effet, la ville souhaite s’inscrire dans cette dynamique pour la décliner dans I'ensemble de ses projets, convaincue
d’'une part de la nécessité d’'une approche transversale large pour construire la ville résiliente de demain et
consciente d’autre part que I'action locale est décisive pour contribuer a I'atteinte des objectifs globaux telle que
I'urgence climatique.
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Etat de |la dette de la ville

Les charges financiéres représentent le capital de la dette
que doit obligatoirement rembourser la collectivité. Elles
s'élevent pour 2022 a hauteur de 1774 K€ contre 1 584 K€
en 2021 et 1 869 en 2020.

En 2022, la ville n'a contracté aucun emprunt.

Syntheése
En date du 29/05/2023
Nombre de financements 14 ) ) \
€ 13 321 979€
Durée de vie résiduell 15 t 3 moi
e urée de vie résiduelle ans et 3 mois CRD
Durée de vie résiduelle moyenne 11 ans et 5 mois (au 29/05/2023)
Taux fixe (part de I'encours) 70,54% s
2; 2 F \}Xﬂ
Taux variable (part de I'encours) 29,46% Taux d'intérét moyen
Taux structuré (part de I'encours) 0% (30E/360, 2023)
Capital 1489 K€ o
1774 745€
Intéréts 286 K€ r——
ICNE au 31/12/2023 75 K€ (due sur 2023)
€5t . o
S1i- 3,15% / (1,89% au 01/01,2023) 2;8 7%

Taux fixe 10 ans

Taux fixe 20 ans

3,01% ™\ (2,08% au 01/01,/2023)

2,74% ™\ (2,76% au 01/01/2023)

Taux fixes en amortissement trimestriel constant, 30E/360, hors marge bancaire.

Taux fixe 15 ans
“\ (2,92% au 01/01/2023)

La ville a fait le choix, tant que cela est possible, de financer ses investissements gréce a l'autofinancement et aux

opportunités de financement extérieur.

Compte tenu du contexte monétaire et financier actuel, elle n'a procédé a aucune opération de réaménagement ou

de refinancement de ces emprunts.

Ainsi, le capital restant d{ s'éleve a 13 321 K£.
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Etat de |la dette de la ville

EVOLUTION DU CAPITAL RESTANT DU ET DU TAUX MOYEN SUR LES 5 PROCHAINES ANNEES
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Etat de |la dette de la ville

Date Capital restant di Evolution 3] Evelution

31/12/2022 13574 219,72€

31/12/2023 12 485 125,77€ -10,66% -1 489 093,95¢
31/12/2024 10 991 917,60€ -21,34% -2 982 302,12¢
31/12/2025 9726 097,14¢ -30,40% -4 248 122,58¢
31/12/2026 B 455 352,07€ -39,49% -5 518 B67,65€
31/12/2027 7179 560,16€ -48,62% -6 794 £59,56€
31/12/2028 6052 484,16€ -56,60% -7 921 735,56¢€
31/12/2029 5 264 708,37€ -62,35% -8 700 511,35¢
31/12/2030 4474 900,47€ -67,98% -3 499 319,25€
31/12/2031 3 683 044,19€ -73.64% -10 291 175,53€
31/12/2032 2746 265,38¢€ -80,35% -11 227 953,84€
31/12/2033 2118130,47¢ -84,84% -11 856 099,258
31;’12.{2{]34 1562 B76,95¢€ -8B, E2% -12 411 342, 77¢C

REPARTITION PAR PRETEUR

Bangque Encours Nombre de produits en vie Foids
Société de Financement Local b 9153 682,19€ 5 68,71%
Pl
-
Caisse d'épargne |le de France ﬁ_' 2478 571,468 2 18,61%
-
Crédit Agricele de Paris et d lle-gde-France C* 933 333,33& 1 7,01%
aisse des Déppts et Consignations - 736 947,82¢ 5 5,53%
e in
Caisse d'Allocations Familiales ﬁx 19 444 43€ 1 0,15%
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Etat de |la dette de la ville

REPARTITION PAR RISQUE
Au 29/05/2023
\\I
\
WFO \
25 1

Eiue
71l
— Fium vanabke —— fADreee
Ingdexation ChD Paidi | Mombre | Taux meyen - /3620 Intdni by da Pexercicoe Duris résiduslls CRD i 5171272023
Fizi ¥ 307 531 416 FO58% T 1.7rs 163 604 008 |25 ans 3 mok ab 3 peurs 2 Ta% 499,114
Sariab b 304 42T 26| I AER T i,5E% 171 956 47K |24 dne 1 Mok ab 2 peuars 3 &05 E26, B4
REFARTITION PAR INDEXATION
Ao 29/05/2023
Liores &
L5
Euriar Am
24

e
— e
T Aol
Fl ™
— P P — Quidilesl b — Lisi#l &
Indexation Mombee de lignes LR Pods
Tiraxe B 7 F 307 531 41 54N
Eurhor 3m i 3 16T S0 004 13.95%
Liserat & 5 TEEQET A2 5.93%
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COnlcusion possible
Conclusion possible

Coclusion possible
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Coordonnées

Ville des ULIS

Rue du Morvan - Esplanade de la République
91940 Les Ulis

0169 29 34 00

www.lesulis.fr @
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https://www.lesulis.fr/2/accueil.htm?00=&cHash=697b84558b5d16a855d100f300ecc329

